ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Quảng Nam, ngày      tháng    năm 2024

     BÁO CÁO
Về tình hình phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2023 (đợt 3) và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về

kế hoạch đầu tư công năm 2023;
Căn cứ Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về

kế hoạch đầu tư công năm 2024;
Căn cứ Quyết định số 3371/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà
nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 2646/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh
về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà
nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh tình hình phân bổ kế hoạch
vốn đầu tư công như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÂN BỔ CHI TIẾT KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ
CÔNG NĂM 2023 (ĐỢT 3)

Thực hiện quy định điểm b khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 54/NQ-HĐND
ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, UBND
tỉnh đã triển khai tổng hợp và báo cáo HĐND tỉnh tình hình phân bổ kế hoạch
vốn đầu tư công năm 2023 (tính đến hết ngày 22/12/2023) tại các kỳ họp thứ 18
và kỳ họp thứ 19 - HĐND tỉnh khóa X, với tổng số vốn phân bổ: 2.082.067,347
triệu đồng (trong đó: ngân sách tỉnh 895.641,730 triệu đồng, ngân sách trung
ương 1.186.425,617 triệu đồng) tại Báo cáo số 287/BC-UBND ngày 27/11/2023,
Báo cáo số 323/BC-UBND ngày 26/12/2023 và được HĐND tỉnh thông qua tại
các Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 08/12/2023, Nghị quyết số 69/NQ-HĐND
ngày 29/12/2023.

Để đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo đúng quy định, UBND
tỉnh cập nhật và kính báo cáo HĐND tỉnh tình hình phân bổ kế hoạch vốn đầu tư
công năm 2023 đợt 3 (tính từ ngày 22/12 đến hết ngày 31/12/2023). Theo đó,

2

UBND tỉnh tiếp tục thực hiện phân bổ chi tiết thực hiện các chương trình, dự án,
với số tiền: 7.020 triệu đồng (trong đó: ngân sách tỉnh 4.064,005 triệu đồng, ngân
sách trung ương 2.955,995 triệu đồng), cụ thể:

+ Bố trí thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 3.400 triệu
đồng (ngân sách trung ương 2.955,995 triệu đồng, ngân sách tỉnh: 444,005 triệu
đồng).

+ Trả nợ vay đến hạn 3.620 triệu đồng;
(Chi tiết theo Phụ lục I đính kèm)

II. TÌNH HÌNH PHÂN BỔ CHI TIẾT KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ
CÔNG NĂM 2024

Tổng kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao cho tỉnh tại Quyết định số
1603/QĐ-TTg ngày 11/12/2023 là 6.520,568 tỷ đồng; trong đó, ngân sách trung
ương 2.194,975 tỷ đồng (vốn trong nước 1.768,125 tỷ đồng, vốn nước ngoài
426,850 tỷ đồng) và vốn ngân sách địa phương 4.325,593 tỷ đồng.

Căn cứ dự toán nguồn tăng thu, tiết kiệm chi, tại Nghị quyết số 56/NQ-
HĐND ngày 08/12/2023, HĐND tỉnh thông qua kế hoạch vốn đầu tư công năm
2024 và phương án phân bổ, với tổng kế hoạch vốn là 6.906,868 tỷ đồng, tăng
386,3 tỷ đồng (nguồn tăng thu, tiết kiệm chi 187,3 tỷ đồng; nguồn tăng thu của
huyện 199 tỷ đồng) so với kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao; trong đó,
ngân sách trung ương 2.194,975 tỷ đồng, ngân sách địa phương 4.711,893 tỷ
đồng. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh đã triển khai giao kế hoạch vốn đầu tư công năm
2024 theo đúng quy định tại Quyết định số 2646/QĐ-UBND ngày 11/12/2023.

Tại điểm b khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 08/12/2023,
HĐND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh phân bổ kế hoạch vốn chi tiết các chương trình,
dự án, nghị quyết của HĐND tỉnh trước ngày 31 tháng 12 năm 2023 (bao gồm:
(i) 03 chương trình MTQG; (ii) các Nghị quyết của HĐND tỉnh; (iii) các dự án
khởi công mới năm 2024 khi đảm bảo thủ tục đầu tư) và báo cáo Hội đồng nhân
dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

Theo đó, qua rà soát các chương trình, Nghị quyết, dự án đảm bảo điều kiện
giao vốn; UBND tỉnh tiếp tục thực hiện phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2024
cho các chương trình, Nghị quyết của HĐND tỉnh, với số vốn: 1.404,385 tỷ đồng
(Ngân sách trung ương: 863,324 tỷ đồng; ngân sách tỉnh: 541,061 tỷ đồng), bao
gồm:

- Thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh với số tiền 197,085 tỷ đồng từ
nguồn vốn ngân sách tỉnh.

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia với số tiền 1.207,300 tỷ đồng
(Ngân sách trung ương: 863,324 tỷ đồng; ngân sách tỉnh: 343,976 tỷ đồng), gồm:

+ Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030: 401,135 tỷ đồng (Ngân sách
trung ương: 358,518 tỷ đồng; ngân sách tỉnh: 42,617 tỷ đồng);

3

+ Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới1: 425,358 tỷ
đồng (Ngân sách trung ương: 164,800 tỷ đồng; ngân sách tỉnh: 260,558 tỷ đồng);

+ Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững: 380,807 tỷ đồng
(Ngân sách trung ương: 340,006 tỷ đồng; ngân sách tỉnh 40,801 tỷ đồng).

(Chi tiết theo Phụ lục II đính kèm)
Như vậy, đối với tổng số kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 được giao,

tính đến hết ngày 31/12/2023, UBND tỉnh đã phân bổ chi tiết với tổng số vốn
6.145,544 tỷ đồng, đạt 89%. Trong đó: ngân sách tỉnh 4.057,5 tỷ đồng (đạt 86%);
ngân sách trung ương 2.088,044 tỷ đồng (đạt 95%).

Đối với kế hoạch vốn năm 2024 còn lại chưa phân bổ là 761,324 tỷ đồng
do chưa đảm bảo điều kiện phân bổ theo đúng quy định, UBND tỉnh sẽ theo dõi,
rà soát và tiếp tục phân bổ trong thời gian đến, bao gồm:

+ Ngân sách trung ương 106,931 tỷ đồng từ chương trình MTQG (vốn
trong nước 46,481 tỷ đồng; vốn nước ngoài 60,450 tỷ đồng);

+ Ngân sách tỉnh 654,393 tỷ đồng; trong đó riêng: dự phòng và trả nợ vay
đến hạn (141,2 tỷ đồng) và nguồn thu tiền sử dụng đất để lại phân bổ sau theo
tiến độ thu tiền sử dụng đất trong năm (400 tỷ đồng) chiếm 83%; số vốn còn lại
chủ yếu là các Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc đối tượng hỗ trợ sau đầu tư và
đối ứng chương trình MTQG.

Kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- TT TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, TC;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KGVX, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang

1 Thực hiện phân khai chi tiết theo danh mục và mức vốn đúng bằng số vốn đã được HĐND tỉnh phân cấp cho các
địa phương tại Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 08/12/2023

		2024-01-15T10:53:25+0700
	Quảng Nam

		2024-01-15T10:55:29+0700
	Quảng Nam

		2024-01-15T10:55:32+0700
	Quảng Nam

		2024-01-15T10:55:33+0700
	Quảng Nam